De Præsentī, et Futuro.

Layas. Cap 2º.

Cura Prophete
Et de vocatione
Senni, et adven-
te Christi.
Ieron. in suo Pro-
logo.

Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles: et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent, Venite ascendamus ad montem Domini ad domum Dei.

Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus: quia de Syon exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem.

Isay. Cap. 5°

Et elevabit signum in nationibus procul, et subiabit ad Deum de finibus terrae; et ecce festinus velociter veniet.

Isay. Cap. 6°

Et dixit, donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine: et terra relinquetur deserta. Et longe faciet Dominus homines, et multiplicabitur quae derelicta fuerat in medio terre. Et adhuc in ea decimatio, et convertetur, et erit in ostensione sicut terebinthus, et sicut querqus quae expandit ramos suos: semen sanctum erit id quod steret in ea.

Isay. Cap. 8°

Congregam populi, et vincemini, et audite universae procul terre.

Isay. Cap. 12°

Nobis facile in populis ad inventiones ejus: ne-

mentote quoniam excelsum est nomen ejus. Cantate Domino quoniam magnifice fecit: annuntiate hoc in universa terra. Exulta, et laude habitatio Syon: quia magnus in medio tui sanctus Israel.

Isay. Cap. 18.

Vae terre cymbalo alarum, quae est trans flumen Aethiopice, qui militat in mare legatos, et in vasis paparum super aquas. Ite angeli velocius ad gentem convulsam, et dilaceratam: ad populum terribilem, post quem non est aliud: ad gentem expestantem, et concutitam, cuius diripiuerunt flumen terram ejus. Ad montem nominis Domini exercitum, montem Syon. Omnes habitatores orbis, qui morarintur in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, et clangorem tubae audiatis: quia haec dicit Dominus ad me, Ego quiescam, et considerabo in loco meo sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes toris in die messis. Ante messem enim totus effloruit, et in maturitate perfectio germinavit, et præcedentes rami culi ejus falsibus: et quae derelicta fuerint abscondentur, excutientur. Et relinquenter simul avi-

bus montium, et bestiis terrae: et ~~in~~ aestate perpe-
traverunt super eum volucres; et omnes bestiae terra su-
per illum hymabunt. In tempore illo defenseretur
murus Domini exercitum a populo disvalso, et
dilacerato: a populo terribili post quem non fuit
alius a gente expectante, et concutata, cuius di-
ripiuerunt flumina terram ejus, ad locum nomi-
nis Domini exercitum montem Syon.

Say. Cap. 25º es el 26. en la Vulgata.

In die illa cantabitur canticum istud in terra
Iuda. Vobis fortitudinis nostra, Salvator ponetur
in ea matus, et ante murale. Aperite portas, et
ingredieretur gens Iusta, custodiens Veritatem. Vetus
error abiit: servabis pacem: pacem quia in te spe-
tarimus.

Say. Cap. 33.

Audite qui longe estis que fecerim, et cognoscite
vicini fortitudinem meam. Conteriti sunt in Syon
peccatores, posedit timor ipocritas.

Regem in decoro videbant, oculi ejus cernent
terrare de longe

Respicere Syon Civitatem solenitatis nostre:
oculi tui videbant in Jerosalem habitationem

opulentam tabernaculum quod nequam trans-
feri poterit: nec auferuntur clavi ejus in sempiter-
num.

Primo Petalipom. Cap. 15º

Nunc itaque sic loqueris ad seruum meum Da-
vid, hoc dicit Dominus exercitum. Ego tuli te
cum in pascuis sequeris gregem, ut esres dux po-
puli mei Israel. Et fui tecum prouocumque perresisti;
et interfeci omnes inimicos tuos coram te, fecique ti-
bi ~~in~~ nomen quasi unius magnorum qui celebri-
tur in terra. Et dedi locum populo meo Israel:
plantabibit, et habitabit in eo, et ultra non compro-
mabitur: nec filii iniquitatis alterent eos, sicut a
principio, ex diebus quibus dedi iudices populo
meo Israel, et humiliavi universos inimicos tuos.
Amuntio ergo ibi, quod edificaremus sit ubi Do-
minus domum. Cumque impleveris dies tuos, ut
vades ad partes tuos, suscitabo semen tuum post
te, quod erit de filiis tuis: et stabiliam regnum
ejus. Ipse edificabit mihi dominum, et firmabo so-
lium ejus usque in eternum: Ego ego ei in pa-
tem, et ipse erit mihi in filium: et misericordiam
meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo

qui ante te fuit. Et stabeam eum in domo mea,
et in regno meo usque in sempiternum: et bonus ejus
erit firmissimus in perpetuum. Justa omnia verba
haec, et iuxta universam visionem istam, sic lo-
catus est Nathan ad David &.

Primo Paral. Cap. 23°.

Requiem dedit Dominus Deus Israel populo suo,
et habitationem Jerusalem usque in aeternum. Nec
erit officij Levitarum, ut ultra possent tabernaculum,
et omnia vasa ejus ad ministrandum. &.

Primo Paral. Cap. 28°.

Congregavit igitur David omnes principes Israel &c.
Cogitavi ut aedificarem domum in qua requiesceret
arca federis Domini &.

Solomon filius tuus aedificavit domum meam,
et arca mea: ipsum enim mihi in filium, et ego
eo ei in patrem. Et firmabo regnum ejus usque
in aeternum, si perseveraverit facere precepta mea,
et iudicia sicut et hodie &.

Si quiesceris eum, invenies: si autem derelin-
queris eum, projicit te in aeternum &c.

Primo Paralip. Cap. 29.

Tria millia talenta aurum de auro Ophir &c.
Scio Deus meus quod probes corda, et simili-
citatem diligas &c.

Secundo Paral. Cap. 6°.

Nunc ergo Domine Deus Israel implexus ser-
tus patri meo David quemcumque locutus es, di-
cens, Non deficit ex te vir coram me qui se-
deat super honum Israel: ita tamen si custodi-
rint filii hui vias meas, et ambuleverint in lege
mea, sicut et tu ambulasti coram me &c.

Sec. Paral. Cap. 7°.

Apparuit autem ei Dominus nocte, et ait: Audi-
vi orationem tuam, et elegi locum istud mihi in do-
mus sacrificij &c.

Tu quoque si ambulaveris coram me, sicut am-
bulavit David pater tuus, et feceris iuxta omnia,
qua precepisti tibi, et iusticias meas judicisque ser-
vaveris: suscitabo honum regni hei, sicut pollici-
tus sum David patri tuo, dicens: Non auferetur de
virga tua vir, qui non sit princeps in Israel. Si

autem adversi fueritis, et relinqueritis iusticias meas,
et praecepta mea quæ proposui vobis, et abeuntes ser-
vientis diis alienis, et adoraveritis eos: evellam vos
de terra mea, quam dedi vobis: et domum hanc
quam ædificavi homini meo, præsicionem à facie mea,
et tradam eam in parabolam, et in exemplum cu-
ntis populis. Et domus ista erit in proverbium uni-
versi transiungibus, et dicent stupentes. Quare fecit
Dominus sic terræ huic, et domui huic? Respon-
debuntque, quia derelinquunt Dominum Deum
patrum suorum, qui eduxit eos de terra Agypti,
et apprehenderunt deos alienos, et adoraverunt eos, et
coluerunt: idcirco venerunt super universa haec ma-
la.

Secundo Psal. Cap. 8.

Omnia quecumque voluit fecit rex Salomon, atque
disposuit, ædificavit in Jerusalem, et in Libano, et in
universa terra &c.

Tunc abiit Salomon in Asiongaber, et in Scaïlath
ad oram maris rubri, que est in terra Edom. Mi-
sit ergo ei stram per manus servorum suorum na-
ves, et nautas gnares maris, et abiexunt cum
servis Salomonis in Ophir: tuleruntque inde qua-

digenta quinqueginta talenta aurum, et attulerunt
ad regem Salomonem.

Desde este lugar buel / Item V. Psal. Cap. 16°.

In illo die fecit David principem ad confitendum
Domino, Asaph, et fratres ejus. Confitemini Domino,
et invoke nomen ejus: notas facite in populis ad-
inventiones ejus &c.

Cantate Domino omnis terra: annuntiate ex die in
diem salutare ejus. Narrate in gentibus gloriam ejus:
et in cunctis populis mirabilia ejus. Quia magnus Do-
minus, et laudabilis nimis: et horribilis super omnes
deos. Omnes etenim dñi populorum ydola: Domines au-
tem celos fecit. Confessio et magnificentia coram eo: for-
titudo et gaudium in loco ejus. Afferte Domino fami-
liae populos: afferte Domino gloriam, et imperium. date
gloriam nomini ejus. Levate sacrificium: et venite in
conspicu ejus: et adorate Dominum in decore sancto.
Conmoveatur à facie ejus omnis terra: ipse enim fun-
davit orbem immobilem. Lætentur celi, et exultet terra:
et dicant in nationibus: Dominus regnavit. Tonet mare,
et plenitudo ejus: exultent agri: et omnia que in eis
sunt. Tunc laudabunt ligna saltus coram Domino:
quia venit judicare terram. Confitemini Domino quo-
niam bonus: quoniam in eternum misericordia ejus.

Et dicite. Salva nos Deus salvator noster: et congre-
ga nos: et erue de gentibus: ut confiteamur nomini
sancto tuo: et exultemus in canticis tuis. Benedic-
tus dominus Deus Israel ab aeterno usque in aet-
ernum: Et dicat omnis populus. Amen: et hymnum deo.

Seneca in vij^o Tragedia.

Medea in choro audax nimium.

Venient annis

Saccula seris quibus Oceanus

Vincula rerum laxet zingens

Pateat telus Tiphis qui novos

Delegat orbis, nec sit terris

Ultima Tille.

Vengan los tardos años del mundo, ciertos tiempos,
en los cuales el mar Oceano aflojará los atamién-
tos de las cosas, y se abrirá una grande tierra.
Un nuevo Marinero, como aquel que fue guía de
Jason, que obo nombre Tiphis, descubrirá nuevo mun-
do, y entonces non será la Isla Tille, la portera
de las tierras.

Nota. Todo esto que antecede de Seneca creo ser de la
mano del Almirante Colón, como las observaciones
astronómicas, y náuticas, que siguen: en la copia de las
Cartas se refieren.

Luce Cap. 1º

Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes gene-
rations.

Sloca. Id est Iudei, et Gentiles. Ex omnibus ge-
nerationibus aliqui sunt conversi ad fidem, qui confi-
tentur istam Virginem beatam. Hoc etenim patet in
Alcor. Saracenis; unde in Alcorano dicitur; De Maria Virgi-
ne dixerunt Angeli; O María, Deus annuntiat tibi
Verbum ex ipso: et erit nomen ejus Jesus, filius Ma-
riae. Et alibi; O María, Deus utique elegit te: pu-
rificavit te: et elegit te claram super mulieres secu-
lorum: &c.

Mathaei. 8º

Dico autem vobis quod multi ab Oriente, et Occiden-
te venient, et recumbent cum Abraam, et Isaac, et
Jacob in regno celorum.

Sloca. Quia multitudo Gentilium in diversis pat-
ribus orbis existentium per prædicationem Apostolorum
conversa est ad fidem.

Math. 11º

Ecce Magi ab Oriente venienti Hierosolimam, dicen-
tes: Vbi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus
enim stellam ejus in Oriente: et venimus adorare
eum.

Sloca. Per hoc figurabatur quod Fides Christi e-

rat a Sennibus devote recipienda &c. quia Magi, qui
Senniles erant, ipsum Christum devote queserunt, et
invenientem adoraverunt. &c.

Vnde et in hymno canitur: sic Magi ab ortu solis
per stellaz indicium portantes tipum Sennium, primi offe-
runt munera.

Johani 10^o

Ego sum pastor bonus: et cognosco oves meas: et cog-
noscent me mee: &c. Et alias oves habeo; que non
sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere: et vo-
cem meam audient. Et fiet unum ovile, et unus Pa-
tor.

Slobo Nicolay &c. Et ne crederetur, quod solum
pro Iudeis deberet mori (propter hoc quod dicitur Ma-
thiei 23^o. Non sum missus nisi ad oves, que perficiunt
domus Israel: ideo hoc removet dicens: (Et alias o-
ves habeo que non sunt ex hoc ovili:) &c. de Syna-
goga Iudeorum, sed de populo Sennili. (Et illas oppor-
tet me adducere) quod factum est per prædicationem
Apostolorum; ut habetur Actuum xxiij. Christo principa-
liter operante in eorum prædicatione: secundum quod di-
citur Marcii vijmo. Illi autem profecti prædicaverunt ubi-
que. Domino cooperante. &c. Et vocem meam audi-
ent: Quia Iudeis repellibus Fidem Christi. Senniles
eam devote receperunt ad prædicationem Apostolorum:
secundum quod habetur Actuum xxiij. vbi dicitur:

quod Paulus et Barnabas dixerunt Iudeis: Vobis opon-
tebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis
illud, et indignos vos judicatis vita aeterna. ecce conve-
nimus ad Sentes; sic enim ^{nobis} precepit Dominus. Et sequitur:
Audientes ergo Sentes, gauijæ sunt: et glorificabant ver-
bum Domini. (Et fiet unum ovile). 1. Una Ecclesia ex
Iudeis et Sennibus collecta. &c.

Gregorius.

Quia vero non solum Iudeam, sed etiam Sennili-
tatem redimere venerat, adjungit: Et alias oves habeo,
que non sunt ex hoc ovili.

August. de Verbo Domini.

Loquebatur enim primo de ovili, de genere Cainis Is-
rael: Erant autem alij de genere fidei ipsius Israel:
extra erant, adhuc in Sennibus: erant prædestinati, non
dum congregati. Non ergo sunt de hoc ovili, quia
non sunt de genere Cainis Israel; sed erunt de hoc
ovili, nam sequitur: et illas oportet me adducere.

Chrysostomus.

Ostendit utrosque dispersos, et pastores non habentes.
Sequitur. Et vocem meam audient: ac si dicat:
Quid misericordia, si his me sunt secuturi; et vocem me-
am audituri, quando alios videbitis me sequentes,
et vocem meam audientes? Deinde, et futuram eo-
rum pronuntiat visionem; unde subditur: Et fiet unum

ovile, et unus pastor.

Item Gregorius in Hom.

Quasi ex duobus gregibus unum ovile efficit, quia Iudeicum, et Sennilem populum in sua fide conjungit.

Aug. Lib. 18. de Civ. Dei, Cap. 33.

Hieremias Propheta de majoribus est, sicut Isaías &c. De vocatione Sennilium, que fecerat futura; et eam nunc impletam cernimus, sic locutus est. Dominus Deus meus, et refugium meum in die malorum: ad te sentes venient ab extremo terre et dicent: Vere mendacia coluerunt patres nostri, simulactra; non est in eis utilitas. Quia vero non erant cum agnitiū Judaei. a quibus eum et occidi oportebat: sic idem Propheta grave cor per omnia, et homo est, et quis cognoscet eum? Huiusmodi est illud quod in Libro 11. Posui testamentum novum, cuius est mediator Christus. Ipse quippe Hieremias ait: Ecce dies venient, dicit Dominus, et consumabo super domum Jacob testamentum novum, &c. quae ibi leguntur. Sophonice Prophette qui cum Hieremia prophetabat hæc predicta de Christo interim ponam: Expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis mee in futurum; quia judicium meum, ut congregent sentes, et colligam regna. Et iterum: Fortibilis, inquit, Dominus super eos: et exterminabit omnes deos terre, et adorabit eum vir de loco suo:

omnes insulae Sennilium. Et paulo post item inquit: Pervertam in populis linguam, et progenies ejus sit invocata omnes nomen Domini; et serviant ei sub jugo uno: a finibus fluminum Aethiopicæ offendent hostias mihi. In illo die non confunderis ex omnibus ad inventionibus tuis, quas impie egisti in me; quia tunc auferam abs te prævales injuria tua; et jam non adjicies ut magnificeris super montem sanctum meum. Et subiungam in te populum mansuetum, et humilem, et verebuntur a nomine Domini, qui reliqui fuerunt in Israhel. Haec sunt reliquie de quibus alibi prophetatur, quod Apostolus etiam commemorat: Si fuerit numerus filiorum Israhel sicut harena maris: reliquie salva fiunt: haec quippe in Christum illius gentis reliquia credidissent.

Nota

Hoc annotavi in rei memoriam, et quia longum esset omnia in hoc presenti tractatu transcriberet &c.

De Convocatione, et Conversione omnium gentium quantum, et quam clare, et aperte locutus fuerit Apostolus Paulus in omnibus Epistolis suis, si scire placuerit, leganter, et eleganter ~~ad~~dem Epistola ejus a principio usque ad finem; et ab eodem Apostolo Paulo, predicatore Sennilium evidenter edocebi-

tur, quomodo Dominus noster Jesus Christus venit in mundum pro conversione, et salute eorum &c. ut precedentibus prælibatum est &c.

Iá ipsum dico de libro qui intitulatur Actus Apostolorum, in quo similiter per totum tractatur de convocatione et conversione filiorum Israel, et omnium Gentium &c.

LX Homilia B. August. super Evang. secundum Mathaeum. Egressus Jesus, secessit in partes Tiri, et Sidonis &c.

Mulier ista Cananea erat ex Gentibus &c. Tirus, et Sidon non erant civitates populi Israel, sed Gentium, quoniam vicine illi populo &c. que sequuntur. Ex quibus oritur quæstio: Vnde nos ad ovile Christi de Gentibus venimus, si non est missus nisi ad oves, que pertinuerunt domus Israel &c.? Sequitur post multa. Ad Gentes enim ipse non ivit, sed discipulos misit; et illic impletum est quod Propheta dixit: Populus quem non cognovi servivit mihi.

 Videamus quam alta, quam evidens, quam expressa Prophætia. Populus quem non cognovi; scilicet, cui presentiam meam non exhibui; servivit mihi. Quomodo? Sequitur: Ob auditu auris obediuit mihi: hoc est, non vidento, sed audiendo crediderunt: ideo Gentium major est laus. Illi enim viderunt, et occi-

derunt: Gentes audierunt et crediderunt. Ad Gentes autem vocandas, et congregandas (ut impletetur quod modo cantavimus) Congrega nos de gentibus, ut confitemur nomini tuo, et gloriemur in laude tua. Ille Paulus Apostolus missus est minimus: ille factus Magnus, non per se, sed per eum quem persequebatur. Missus est ad gentes ex latrone pastor, ex lupo ovis. Missus est ad gentes ille Apostolus minimus, et multum laboravit in gentibus; et per eum gentes crediderunt, sicut testes sunt ejus Epistole. Sequitur: Habetis hoc et in Evangelio sacraissimum figuratum &c. ubi scilicet agitur de suscitatione filiae Archisynagogi, et curatione mulieris fluxum sanguinis patientis: quorum, filia Archisynagogi illa significabat populum Iudeorum propter quem venerat Christus, qui dixit: non sum missus nisi ad oves, que pertinuerunt domus Israel: illa vero mulier, que fluxum sanguinis patiebatur. Ecclesiastem figurabat ex gentibus, ad quem per presentationem corporis Christus non erat missus. Et reliqua per totum: que omnia multum faciunt ad propositum: et ideo si placet, tota ipsa Homilia conscribatur de verbo ad verbum.

Quare tremuerunt Gentes &c.

Dicunt moderni Hebrei, quod David fecit hunc Psalmum laudando Deum de Victoria inita cum Philis-

teris, qui ascenderunt ad pugnandum contra eum, quando audierunt eum fuisse inunctum publicè super totum Israel, ut habetur Regum 2º Cap. 15º. Et licet intellectus ab ipsis tradito in multis consonet litera; tamen non videtur tenenda. duabus de causis: prima, quia litera in pluribus discordat: secunda, quia apostolus Paulus ad Hebreos primo per illud quod dicitur in hoc Psalmo, probat Christum + maiorem Angelis, dicens: Ad quem enim angelorum aliquando dixit. Filius meus es tu, ego hodie genui te? Probatio enim non valet ex sensu mystico, sed tantum ex literali; secundum quod dicit Augustinus contra Vincentium Donatistam: et ideo secundum Apostolum qui scivit Testamentum Samarielis, et perfectius per illuminationem Spiritus Sancti, oportet dicere; quod iste Psalmus intelligitur ad literam de Christo. Item Actus 4º. Apostoli post receptionem Spiritus Sancti hunc Psalmum allegaverunt tamquam de Christo dictum, ut patet suo loco. Item Rabi Salomon in principio hujus glossæ Psalmi, dicit sic: Magistri nostri exposuerunt hunc Psalmum de Rege Messia, per quem intelligitur Christus in lege, et Prophetis promissus; verum subdit, sed ad intellectum Psalmi planum, scilicet literalem, et proper responsem ad hereticos, exponitur de David. Ex hoc dicto Rabi Salomone Contra habemus, unum est, quod Doctores Hebreorum antiqui intellexerunt hunc Psalmum de Christo ad literam: secundum est,

quod propter responsem ad hereticos Rabi Salomon, et alij posteriores Doctores Hebreorum exposuerunt hunc Psalmum de David: vocat autem hereticos, conversos de Judaismo ad Fidem Catholicam, qui contra alios permanentes in perfidia arguebant de hoc Psalmo. Non potest autem argumentum fieri nisi ex sensu literali, ut supra dictum est: et sic patet secundum homines literatos de Judaismo conversos, quod Psalmus iste intelligitur de Christo ad literam. sic igitur duo predicta in verbo Rabbi Salomonis inclusa, vera sunt, sed tertium quod ibi includit videtur omnino confitum, scilicet, quod Psalmus iste ad literam exponendus sit de David; attamen quia coniectur, quod antiqui Doctores Hebreorum hunc Psalmum exposuerunt de Christo

Notas Aquí están citadas desde la página 64 a la 55.
y solo hay una media hoja con la 65. que contiene lo siguiente

De Fulero in novissimis.

Hieremias Capº 25º.

Verbum quod factum est ad Jeremiam de omni populo. Et reliqua totius ipsius Capituli.

Ex Epistola Legatorum Tenuensium ad Reges Hispanie habita Barchinonae anno 1492.

Nec indigné, aut sine ratione assevero vobis Re-

gibus amplissimis majora servari. Quandoquidem le
Joach. Abb. gimus praedixisse Joachinum Abbatem Calabrum:
ex Hispania futurum qui Arcem Syon sit repa-
turus.

Nota: En la llana II. que es blanca se lee: Alal hizo ~~quien~~
husto de este Libro estas hojas por que era lo mejor
de las Profecias deste Libro. Si así es es cosa lasti-
mosa el haver hecho tal corte.

Tharsis interpres in Sacra Scriptura sapienter
exploratio perit. et alibi &c.
gaudij.

Genes. V. et Paral. primo.

De hoc no-
mine Tharsis
notandum est
quod &c.
Hec sunt generationes filiorum Noe &c. Porro
filii Somer &c. Filii autem Javan Helysa et Thar-
sis Cethin et Dodoni.

Tharsis mis. *Glosa:* Et Tharsis a quo descendunt Cilices: un-
significata de et civitas metropolis eorum vocata est Tharsis;
vnde natus fuit Paulus Apostolus ut habetur in Actibus
Apost. xxii. Sequitur in Textu continuatio. Ab
his divisae sunt insulae gentium in regionibus suis, unus
quisque secundum linguam suam: et familias suas in
nationibus suis.

Nota: Ex predictis apparet primo quod Tharsis est
nomen proprium Vii: 2º nomen civitatis in Provincia
Cilicia: 3º nomen Insulae ut etiam singulatum in sub-
sequentibus patet.

Lib. 2º Paralip. 20.

Post haec mult inimicities Josaphath Rex Iuda
est Insula cum Ocozia rege Israel. cuius opera fuerunt im-
pissima. Et participes fuit ut faceret naves quae erant
in Tharsis: feceruntque classem in Asyon Saber. Pro-
phetavit autem Helizet filius Dodon de Marisa ad
Josaphath dicens. Quia habuisti fadus cum Ocho-
zia, percussit Dominus opera tua, contrariaque sunt
naves, nec potuerunt ire in Tharsis.

IIIº Reg. V.

Tharsis In-
sula. Non erat argentum nec alicuius pretij purabatur
in diebus Salomonis, quia classis regis per mare
cum classe Hisam semel per tres annos ibat in
Tharsis, defensio inde aurum, et argentum, et den-
tes elephantorum, et simias, et pavos.

Tharsis In-
sula &c.

Argentum involutum de Tharsis affertur, et aurum
de Ophir: opus artificis: et manus ornatissimæ &c.

Glosa: Argentum involutum: In Hebreo habetur:
Argentum ductile de Tharsis affertur: quia ibi in
venitur argentum ductilius. Et aurum de Ophir.

Tertio Regum, nono, nominatur locus iste Ophir, et
ibi invenitur aurum valde bonum, ut ex sequenti
Textu et Glosa datur intelligi &c.

Thassus Insula que et
dicitur Ophir in qua sunt
minera aurum &c.

III. Reg. 9.

Classem quoque fecit rex Salomon in
Asion-Gaber que est iuxta Haylam in litore mari
rubri in terra Idumea. Missitque Hiriam in classe
illa servos suos viros nauticos, et gnatos mariis cum
servis Salomonis; qui cum venissent in Ophir, sum-
pnum inde aurum quaddingentorum virginum talento-
rum detulerunt ad regem Salomonem.

Slosa, Qui cum venissent in Ophir. Nomen est
Provincia in India; in qua sunt montes habentes
mineras aurum: sed a leonibus, et bestiis saevissimis
habitantur. Propterea quod nullus ibi audet accede-
re, nisi navi stante prope littus ad refugium:
~~atque~~ et tunc nautae, explorantes horam
qua dictae bestie se elongant, subito excent, et
terram effosam vnguis leonum in navem
projiciunt, et recedunt: quae terra postea in forma
ce projiciuntur, et quod est ibi impunitatis consumi-
tur, et amovetur virtute ignis; et remanet aurum
putum.

Thassus In-
sula.

II. Paral. 9.

Argentum enim in diebus illis pro nihilo re-
putabatur. Siquidem naves regis ibant in Thar-
sis cum servis Hiriam, semel in annis tribus,
et deferebant inde aurum, et argentum, et ebur,
et simias, et pavos.

Thassus Civitas
Ciliciae.

Judith. 2.

Cumque petronisset fines Assyrorum, venit
ad magnos montes Ange, qui sunt a sinistro Ci-
licie & prædavitque omnes filios Thassus, et filios
Hysmael, qui erant contra faciem deserti &c.

Psalmo 45.

Thassus Civitas
Ciliciae. In spiritu vehementi conites naves Thassus.

Glosa, Herodes enim audiens quod Magi reddi-
sent in terram suam per mare in navibus Thassus;
statutus eas succedit &c.

Psalmo 71.

Thassus civitas
vel Insula. Reges Thassus; et Insula munera offerent: ve-
ges Arabum, et Sabba dona addusent. **G**losa.
Hoc exponitur a quibusdam de Regibus, qui ve-
nebant adorare Christum, qui erat de illis pe-
tibus: potest etiam exponi de pluribus portibus,
vel nationibus que hic nominantur, quorum
reges, et principes Fidem Christi accepserunt. &c.

Jonas. 4.

Thassus Civitas
Ciliciae. Et surrexit Jonas ut fugeret in Thassus a fa-
cie Domini. Et descendit Joppem et invenit na-
vem eum tempore in Thassus; et dedit nauem ejus;
et descendit in eam, ut retinaret cum eis in Thassus
a facie Domini.

Slosa, Thassus Civitas est Cilicia, de

Chutoritales de Insula Ophir, in qua habetur mulum aurum &c. que Insula comprobatur esse Tharsis in superioribus allegationibus

III. Reg. 9.

Perfectumque est templum. Classem quoque fecit rex Salomon in Iason-Saber que est juxta ffaylam in littore marii rubri in terra Idumea. Musique ffiram in classe illa servos suos, viros nauticos, et grecos marii cum servis Salomonis. Qui cum venissent in Dffir, sumptum inde aurum quadingentorum talentorum detulerunt ad regem Salomonem &c. In Slosa Nicolai dicitur: quo colligebatur aurum.

III. Regum. V.

Sed et classis ffiram, que portabat aurum de Ophir: attulit ex Ophyr ligna thina multa nimis: et gemmas pretiosas.

III. Regum. 22.

Rex vero Joraphat fecerat classes in mari: que navigarent in Ophyr propter aurum &c.

ffierem. V.

Argentum involutum de Tharsis affuerat, et aurum de Ophir: opus artificis et manus certarum &c.

qua Paulus fuit oriundus. Act. xxi. Et descendit in Joppen: Postea es in Iudea super Mare mediterraneum.

Tharsis, sive
Tharsum civi-
tas Cilicia.

Act. 21. et 22.
Ego homo sum quidem Iudeus à Tharsso Ci-
licie non ignotus civitatis municeps.

Alphonſus Palentinus in Vocabularyo.

Tharsis civitas Cilicia
Tharsis nomen ^{propter} Viri.
Tharsis civitas Metropolis
Tharsis mare vel pelagus
Tharsis lapis Crifolitus
vel Jacinthus

Tharsum Perseus aedificavit. In ea Civi-
tate Paulus fuit orbus. Tharsis filius Ja-
van, a quo Cilices originem habuerunt.
Vnde Metropolis Civitas eorum dicitur
Tharsis, ~~Tharsis~~

que interpretatur exploratio gaudij. Scribitur
cum aspiratione: hebreum est. Tharsis mare,
vel pelagus. Tharsis in Ezechiele, et Daniele ab
Aquila interpretatur Crifolitus; a Simaco, La-
cintius. Vnde quidam male putaverunt Thar-
sis Tharsum esse Civitatem: nam et in aliis
lapides qui in ornatu summi Sacerdotis erant,
ejusdem lapidis nomen inseritur. Tharsis quo-

Tharsus regio que quedam Indice regio nuncupatur: et ip-
Indice, et ipsum sum mare, quia colorem supradictorum la-
marae. Lipidum imitatur.

David. 1º Paralip. 29.

Et super hæc omnia que obtuli in domum Dei mei de peculio meo aurum, et argentum: do in templum Dei mei (exceptis his que preparavi in cœdem sanctam) tria millia talenta de auro Ophir. &c.

IIº Paral. 8.

Misit ergo ei affiam per manus servorum suum naves, et nautas gnesos mari. Et abi- runt cum servis Salomonis in Ophir. Tuleruntque inde quadringenta quinque talenta auri. Et attulerunt ad Regem Salomonem.

IIº Paral. 9.

Sed et servi affiam cum servis Salomonis attulerunt aurum de Ophyr: et ligna thina: et gemmas prenissimas &c.

De Insula Cethim, quam dicunt esse Tharsis, et Ophyr, scriptum est.

Isayæ. 23.

Vñilate naves mari: quia vastata est domus, unde venire consuerunt. De terra Cethym re velatum est eis. Tacete qui habitat in Insula &c. In Cethim confurgens transfretum &c.

Hierem. 2.

Transite ad insulas Cethim, et videte. Et in Ce- dar miltite: et considerate vehementer: et videte si factum est hujusmodi: si mutavit gens deos suos: et certe ipsi non sunt dii.

Genes. 10. et pº Paral. V.

Filij autem Javan Elysa, et Tharsis, et Cethim, et Dodoni: ab his divisæ sunt insulae Scythium.

Hæc de Insulis Maris scripta sunt in Sa- cræ Scripturæ.

Genes. 10.

Ab his (scilicet Javan, Elysa, et Tharsis, Cethym, et Dodoni filiorum Somer, filij Japheth, filij Noe) divisæ sunt insulae Scythum in regionibus suis: vñusquisque secundum linguam suam; et familiæ suas in nationibus suis.

Hester. 10.

Rex vero Assuerus omnem terram, et cunctas mari insulas fecit tributarias.

Psalm. 21.
Reges Tharsis, et insula munera offerunt: reges

Arabum et Sabba dona adducunt.

Psalmo. 96.

Dominus regnavit exultet terra: letentur insulae multe.

Ecclesiasticus. 41.

Ad insulas longe divulgatum est nomen tuum: et dileches eos in pace tua.

Isaya. 14.

Et erit in die illa. Adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinqueserat ab Assiria, et ab Egypto, et a Phethriis, et ab Ethiopia, et ab Elam, et a Senaar, et ab Emath, et ab Insulis maris &c.

Isaya. 24.

In doctrinis glorificate dominum: in insulis mariis nomen dei Israel &c.

Isaya. 41.

Taceant ad me insulae; et gentes mutent fortitudinem. &c. Viderunt insulae; et timuerunt &c.

Isaya. 42.

In veritate adducet iudicium: non erit misericordia, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium. Et legem ephes insulae expectabunt.

Isay. 49.

Audite insulae: et attendite populi de longe &c.

Isay. 51.

070 = Me insulae expectabunt: et brachium meum sustinebunt.

Isay. 60.

Me enim insulae expectant: et naves marii in principio, ut adducant filios tuos de longe.

Isay. 66.

Ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad Sentes, in mare, in Africam, in Iydi- am, tenentes sagittam in Italianam, et Scrciam, ad insulas longe: ad eos qui non audiuerint de me, et viderunt gloriam meam.

Hieremias. 2.

Transite ad insulas Cethym, et videite &c.

Hier. 25.

Et accepi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis servis ad quas misit me Dominus: Ierusalem &c et regibus terrae insularum que sunt trans mare &c.

Hier. 31.

Audite verbum Domini Sentes: et communiate in insulis, que procul sunt: &c.

Hier. 45.

Depopulatus est enim dominus Palestinos, reliqui-

ad insulæ Capadoccia &c.

Ezech. 26.

Commovetuntur insulæ, et descendunt de sedibus suis omnes principes marii.

Ezech. 27.

Proteriola de insulis Italica &c. jacinthus, et purpura de Insulis Helisa &c. Insula multa negotiatio manus haec &c.

Daniel. IV.

Et convertet faciem suam ad insulæ, et capiet multas.

I^o. Machab. 6.

Et de insulis maritimis venerunt ad eum exercitus conduxit.

I^o. Machab. 14.

Et cum omni gloria sua accepit Joppen in portum; et fecit introitum in insulis marii.

I^o. Machab. 15.

Et misit rex Antiochus filius Demetrii epistolas ab insulis marii.

Apocal. V.

Fuit insula quæ appellatur Pathmos propter verbum Dei.

qui est primus et unicus noster adiutorius

Apocal. 6.

Omnis montes et insulæ de locis suis moti sunt.

Apocal. 16

Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi.

Multa alia omnimitius conscribenda de Insulis marii, credentes haec paucæ sufficiere ad propositum nostrum &c.

Deo gratias. Amen.

de infus Capadocia

et in seculis suis excoluit, adiutorum ei, erant enim Q

Commemorabatur inquit et leprosus deo salubribus su
a propositis pietatis exercitio, sicut velut in anno 13.
Rzech. 13.

Procedens de infusitate habeat sic. facientibus et
discutens de infusitate habet sic. Infusitate collatione
et hoc obsequium auxiliante dabo collatione
et hoc obsequium auxiliante dabo collatione
et hoc obsequium auxiliante dabo collatione

Et convertat fidei suorum ad me, et capiat
multam.

Et de infusis mandat suorum ad eum excep
tus amictus.

I. Machab. 14.

Et cum omni gloria sui operis Joppen in per
fida et fecit iniuriam in infus maris.

I. Machab. 15.

Et misit rex Antiochus flaus Dementi episcopos
de infus maris.

I. Machab. 16.

Fuit infus, que appellatur Patronos preciosos per
bunum.

BIBLIOTECA NACIONAL

1000611870